
 
 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Modifica del Decreto ministeriale 27 settembre 2023 per quanto concerne i quantitativi minimi 

per ettaro di sementi certificate per taluni interventi di sostegno accoppiato al reddito del Piano 

strategico PAC 2023-2027  

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (Piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e n. 1307/2013;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013;  

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola 

comune;  

VISTA la decisione di esecuzione C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022 della Commissione di 

approvazione del Piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione 

finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

italiano; 

VISTA la decisione di esecuzione C(2023) 6990 del 23 ottobre 2023 di approvazione della modifica 

del piano strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal 

Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale;  

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, recante norme per la produzione a scopo di 

commercializzazione e la commercializzazione di prodotti sementieri in attuazione dell’articolo 11 

della legge 4 ottobre 2019, n. 117 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle 

politiche agricole, alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74 e, in particolare, l'articolo 1, comma 2; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 novembre 2012, n. 252, recante il 

regolamento relativo ai criteri e alle modalità per la pubblicazione degli atti e degli allegati elenchi 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 03 - Prot. Interno N.0214002 del 14/05/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 03 - Prot. Interno N.0214002 del 14/05/2024</span>



 
 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA 

 

 
 

degli oneri introdotti ed eliminati, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, della legge 11 novembre 2011, 

n. 180: «Norme per la tutela della libertà d’impresa. Statuto delle imprese»;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 ottobre 2023, n. 178, concernente il 

“Regolamento recante la riorganizzazione del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei 

conti il 07 marzo 2024, al numero 336, recante il conferimento dell’incarico di Direttore generale 

delle politiche internazionali e dell’Unione europea al Dott. Damiano Li Vecchi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 23 dicembre 

2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale n. 47 del 24 

febbraio 2023 recante “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i pagamenti diretti”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 4 agosto 

2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie generale n. 238 dell’11 

ottobre 2023, recante “Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 per quanto concerne i controlli relativi agli 

interventi basati sulla superficie o basati sugli animali del Piano strategico della PAC, soggetti al 

Sistema integrato di gestione e controllo (SIGC) compresi quelli di condizionalità e di ammissibilità”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 27 settembre 

2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale n. 260 del 7 

novembre 2023, recante “Disposizioni integrative per taluni interventi di sostegno accoppiato al 

reddito del Piano strategico PAC 2023-2027 e precisazioni in merito alla densità di bestiame al 

pascolo adeguata alla conservazione del prato permanente e alla coltivazione della canapa”, 

modificato da ultimo con il decreto del Capo dipartimento della politica agricola comune e dello 

sviluppo rurale 29 gennaio 2024, pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie 

generale n. 47 del 26 febbraio 2024; 

VISTO in particolare l’articolo 3, comma 2 del decreto 27 settembre 2023 che sancisce che i 

quantitativi indicati all’articolo 2 del medesimo decreto possono essere modificati con decreto del 

Direttore generale delle politiche internazionali e dell’Unione europea, sulla base del parere CREA -

Difesa e certificazione; 

VISTE le istanze pervenute dalle Associazioni Asseme e Assosementi e Confagricoltura, 

rispettivamente in data 2 aprile 2024 e 19 aprile 2024, relative alla modifica del quantitativo di 

semente da utilizzare per la soia; 

ACQUISITO il parere 13 maggio 2024, prot. 0041729, espresso dal CREA Difesa e certificazione; 

RITENUTO opportuno fare riferimento alle dosi minime di semente di soia, per il primo e il secondo 

raccolto, proposte dal CREA Difesa e certificazione nel sopracitato parere 13 maggio 2024; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 03 - Prot. Interno N.0214002 del 14/05/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 03 - Prot. Interno N.0214002 del 14/05/2024</span>



 
 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA 

 

 
 

DECRETA 

Art. 1 

(Modifica del comma 1, dell’articolo 2 del decreto 27 settembre 2023) 

1. Il comma 1, dell’articolo 2 del decreto 27 settembre 2023, citato in premessa, è sostituito dal 

seguente: 

1. I quantitativi di cui all’articolo 1 sono stabiliti come da tabella seguente:  

  kg seme/ettaro di superficie   

Frumento duro  180  

Girasole  3 (corrispondente a 55.000 semi per ettaro) 

Colza  2 (corrispondente a 450.000 semi per ettaro) 

Riso  

• ibridi  30  

• varietà HP 40 

• varietà Provisia® 100 

• varietà Yume 120 

• tutte le varietà di riso diverse 

dalle precedenti 

160 

Barbabietola da zucchero   

• seme nudo 1,6 (corrispondente a 100.000 semi per ettaro) 

• seme confettato 4 (corrispondente a 100.000 semi per ettaro) 

Soia   

• primo raccolto 70 (corrispondente a 50.000 semi/ettaro) 

• secondo raccolto 85 (corrispondente a 55.000 semi/ettaro) 

Pomodoro da trasformazione  n° piantine/ettaro di superficie: 25.000  

Canapa  25 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 03 - Prot. Interno N.0214002 del 14/05/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 03 - Prot. Interno N.0214002 del 14/05/2024</span>



 
 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA 

 

 
 

Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana.  

Roma 

 

                                                                                                           Damiano Li Vecchi 

                      Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 03 - Prot. Interno N.0214002 del 14/05/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 03 - Prot. Interno N.0214002 del 14/05/2024</span>



 
 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA 

 

 
 

 

MODELLO ELENCHI ONERI INFORMATIVI AI SENSI DEL DPCM 14.11.2012, n. 252  

Modifica del Decreto ministeriale 27 settembre 2023 per quanto concerne i quantitativi minimi 

per ettaro di sementi certificate per taluni interventi di sostegno accoppiato al reddito del Piano 

strategico PAC 2023-2027. 

Il decreto modifica la tabella relativa ai quantitativi di semente di soia di secondo raccolto per 

l’accesso al sostegno accoppiato. 

  

ONERI ELIMINATI  

Il presente decreto non elimina oneri.  

ONERI INTRODOTTI  

Il presente decreto non introduce oneri  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 03 - Prot. Interno N.0214002 del 14/05/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 03 - Prot. Interno N.0214002 del 14/05/2024</span>


		2024-05-13T17:36:06+0200
	Alberto Bigioni


		2024-05-14T15:43:02+0200
	Li Vecchi Damiano




